РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ «СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

 РЕШЕНИЕ

от « _____»  ___________  2022 года                                                                          № ______
г. Светлогорск

О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ»
от 21 сентября 2020 года № 66 «Об утверждении «Порядка выдачи разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений на территории муниципального образования  «Светлогорский городской округ»
Заслушав и обсудив информацию депутата окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» - С.В. Романовой, на основании Федерального закона от 10.01.2002 №7 – ФЗ  «Об охране окружающей среды», Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.02.1995 №26 – ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», постановления Правительства РФ от 22.02.2018 №188 «Об установлении границ и режимов округов горно-санитарной охраны курортов федерального значения Светлогорск-Отрадное и Зеленоградск, внесении изменений в отдельные постановления Совета Министров РСФСР и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Российской Федерации», Закона Калининградской области от 21.12.2006 №100 «Об охране зеленых насаждений», постановления Правительства Калининградской области от 19.03.2007 №118 «Об определении нормативов и порядка исчисления компенсационной стоимости зеленых насаждений и объектов озеленения на территории Калининградской области», Устава муниципального образования «Светлогорский городской округ», протеста Калининградского межрайонного природоохранного прокурора №05ж-2021/Прдп-11-21 от 24.11.2021, окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 21.09.2020 № 66 «Об утверждении «Порядка выдачи разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» следующие изменения:

1) в Главе 1. Общие положения:

абзац 29 подпункта 2 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«- результаты лесопатологического обследования - документ, содержащий описание состояния зеленых насаждений составленный специалистом, имеющим подтвержденную квалификацию лесопатолога;».
2) в Главе 2. Порядок приема и рассмотрения заявлений на получение Порубочного билета или Разрешения на пересадку, правила оформления разрешительной документации:

 а) пункт  2.2.1 Главы 2 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. При осуществлении строительства, реконструкции, ремонта, капитального ремонта, объектов капитального строительства, линейных объектов:»;
б) подпункт 3 пункта 2.2.3 Главы 2 изложить в следующей редакции:
«3) заключение лесопатологического обследования зеленых насаждений с перечетной ведомостью имеющихся на всем земельном участке зеленых насаждений, с указанием породно-видового, качественного и количественного состава с отдельной маркирвкой зеленых насаждений, планируемых к вырубке (сносу);»;
в) подпункт 3 пункта 2.2.4 Главы 2 изложить в следующей редакции:
«3) заключение лесопатологического обследования зеленых насаждений имеющихся на всем земельном участке зеленых насаждений, с указанием породно-видового, качественного и количественного состава зеленых насаждений, планируемых к вырубке (сносу);»;
г) добавить в Главу 2 пункты следующего содержания:

«2.2.5. При восстановлении нормативного светового режима в помещениях, затемняемых зелеными насаждениями:

 1) заявление на имя главы Администрации;

 2) санитарно-эпидемиологическое заключение на основании результатов санитарно-эпидемиологических экспертиз о соответствии (несоответствии) государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам;

3) документ, подтверждающий право на объект недвижимого имущества, расположенный на земельном участке (при наличии).

2.2.6. В случае исполнения предписания (-ий) главного государственного инспектора безопасности дорожного движения Калининградской области об устранении нарушений нормативных правовых актов и технических норм в области обеспечения безопасности дорожного движения:

1) заявление на имя главы Администрации;

2) предписание главного государственного инспектора безопасности дорожного движения Калининградской области об устранении нарушений нормативных правовых актов и технических норм в области обеспечения безопасности дорожного движения.
2.2.7.
При предотвращении или ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений, эксплуатации открытых осушительных систем:

1) заявление на имя главы Администрации;

2) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения подземных коммуникаций, капитальных инженерных сооружений, эксплуатации открытых осушительных систем, подъездов и проходов к нему, с обозначением зеленых насаждений (при ремонте подземных коммуникаций, капитальных инженерных сооружений и эксплуатации открытых осушительных систем);

3) документ, подтверждающий право на земельный участок (при наличии).

2.2.8. При осуществлении вырубки (сноса) зеленых насаждений в целях соблюдения установленных нормативов минимальных расстояний между деревьями, кустарниками и зданиями, сооружениями, инженерными сетями:

1) заявление на имя главы Администрации;

2) документ, подтверждающий право на земельный участок (при наличии).

3) документ, подтверждающий право на здания, сооружения и инженерные сети (при наличии).

2.2.9. При осуществлении вырубки (сноса) зеленых насаждений при уходе за объектами культурного наследия, на кладбищах, в местах воинских захоронений:

1) заявление на имя главы Администрации;

2) документ, подтверждающий право собственности объекта (при наличии), или другой документ подтверждающий право на проведение работ.

2.2.10. При осуществлении вырубки (сноса) зеленых насаждений, расположенных в границах полос отвода (охранных зон) линейного объекта:

1) заявление на имя главы Администрации;

2) подеревная съемка зеленых насаждений;

3) заключение лесопатологического обследования с перечетной ведомостью  имеющихся на всем земельном участке зеленых насаждений, указанием породно-видового, качественного и количественного состава с отдельной маркировкой зеленых насаждений, планируемых к вырубке (сносу);

4) правоустанавливающие (правоудостоверяющие) документы на объект недвижимого имущества, расположенный на земельном участке

2.2.11. При осуществлении вырубки (сноса) зеленых насаждений в иных предусмотренных законодательством Российской Федерации целях, в том числе в целях выполнения работ по благоустройству:

1) заявление на имя главы Администрации;

2) подеревная съемка зеленых насаждений;

3) заключение лесопатологического обследования с перечетной ведомостью имеющихся на всем земельном участке зеленых насаждений, указанием породно-видового, качественного и количественного состава с отдельной маркировкой зеленых насаждений, планируемых к вырубке (сносу) и/или пересадке;

4) правоустанавливающие (правоудостоверяющие) документы на объект недвижимого имущества, расположенный на земельном участке.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» по бюджету, экономике и градостроительной деятельности  (А.И. Ярошенко).

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.svetlogorsk39.ru.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава  муниципального образования

«Светлогорский городской округ»                                                    А.В. Мохнов